

УСТЬ-КУГ (Іркутська область). (Кор. ТАРС). Сюди, на кінець станції залізничної лінії Тайшет — Лена і вихідний рубіж нової Байкало-Амурської магістралі, спеціальним поїздом з Москви прибув Всесоюзний ударний комсомольський загін імені XVII з'їзду ВЛКСМ. В його складі триста юнаків і дівчат — посланців Москви, Ленінграда, України, Грузії, Вірменії, Киргизії, Башкирії та багатьох інших міст і республік нашої Батьківщини.

Незважаючи на погану погоду, тисячі жителів міста на Лені зібраних на привокзальній площі, щоб зустріти молодих ентузіастів. Будівники залізничної магістралі Абакан — Тайшет вітають комсомольців — будівників БАМ.

Мітинг, присвячений зустрічі Всесоюзного ударного комсомольського загону, відкриває голова Усть-Кутського міськкомкому А. Г. Кононович. Посланців комсомолу тепло і сердечно вітає перший секретар Усть-Кутського міськкому КПРС І. А. Паньков.

Начальник управління «Ангарабуд» Міністерства транспортного будівництва СРСР В. С. Бондарев говорить про обсяги роботи, яку мають виконати будівники Байкало-Амурської магістралі.

Учасник Всесоюзного ударного комсомольського загону, посланець України Володимир Кузьмін сказав:

— Ми дали клятву комсомолові, Батьківщині, партії, особисто Генеральному секретареві ЦК КПРС товаришеві Л. І. Брежнєву збудувати Байкало-Амурську магістраль. І ми її збудуємо, незважаючи ні на які труднощі!

На мітингу виступили також перший секретар Іркутського обкому ВЛКСМ Валерій Ігнатов, учасник будівельного загону, посланець Киргизії, Мізбах Заїров, працівник ЦК ВЛКСМ Віктор Каріюшин та інші.

Після недовгого відпочинку члени загону на вертольотах були доставлені на трасу магістралі.

ПОСТАНОВА БЮРО ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМІТЕТУ ВЛКСМ

ПРО ОРГАНІЗАЦІЙНО-ПОЛІТИЧНУ РОБОТУ КОМІТЕТІВ КОМСОМОЛУ ПО ВИКОНАННЮ ЗАВДАНЬ, ВИСУНУТИХ У ПРИВІТАННІ ЦК КПРС, ПРОМОВІ ТОВАРИША Л. І. БРЕЖНЄВА, РІШЕНЬ XVII З'ЇЗДУ ВЛКСМ

XVII з'їзд ВЛКСМ став бойовим оглядом Ленінського комсомолу, з новою силою продемонстрував неухитну вірність комсомольців, всієї радянської молоді Комуністичній партії, готовність завжди і в усьому слідувати за партією, вчитися, працювати і боротися по-ленінськи.

Делегати з'їзду, комсомол, вся радянська молодь з виключною увагою і великим патхенням сприйняли привітання ЦК КПРС XVII з'їзду ВЛКСМ, глибоку патхенню промову Генерального секретаря ЦК КПРС товариша Леоніда Ілліча Брежнєва, в яких дана висока оцінка діяльності комсомолу, визначені великі, відповідальні завдання по дальшому вдосконаленню комуністичного виховання підрастаючого покоління. Кожен комсомолец, кожна молода людина з новою силою відчула батьківську турботу партії про комсомол, про молодість. «Батьківщина, партія, — підкреслив товариш Л. І. Брежнєв, — вірять в молоде покоління, і життя показало: в будь-якій справі на комсомол можна спійняти поклястися!»

XVII з'їзд ВЛКСМ від імені комсомольців, всіх юнаків і дівчат країни запевнив рідну Комуністичну партію, Ленінський Центральний Комітет, Політбюро ЦК КПРС, що молоде покоління країни буде і надалі віддавати свої сили, знання, енергію боротьбі за втілення в життя грандіозних планів партії, рішень XXIV з'їзду КПРС.

Надаючи виключно важливого значення завданням, що висунуті у привітанні ЦК КПРС з'їзду, промові тов. Л. І. Брежнєва на XVII з'їзді ВЛКСМ, матеріалах і документах з'їзду, бюро ЦК ВЛКСМ постановляє:

1. Вважати першочерговою справою комітетів комсомолу мобілізацію всієї радянської молоді на втілення в життя завдань, поставлених перед комсомолом у привітанні ЦК КПРС, в промові Генерального секретаря ЦК КПРС товариша Л. І. Брежнєва. Ці важливі партійні документи повинні бути основою всієї організаторської і політичної роботи комсомольських організацій.

Запропонувати обкомам, крайкомам комсомолу, ЦК ВЛКСМ союзних республік до 15 червня цього року обговорити підсумки XVII з'їзду ВЛКСМ, завдання, поставлені у привітанні ЦК КПРС з'їзду, промові на з'їзді Генерального секретаря ЦК КПРС товариша Л. І. Брежнєва, на комсомольських зборах, пленумах і активах районних, міських, обласних, крайових та республіканських комітетів комсомолу, розробити заходи по їх виконанню.

Комітетам комсомолу слід глибоко і всебічно проаналізувати свою діяльність, визначити практичні заходи по дальшому поліпшенню всієї роботи комсомольських організацій.

Комсомольським організаціям сконцентрувати свої зусилля на ще більш активній участі комсомольців і

молоді у виконанні рішень XXIV з'їзду КПРС, завдань, поставлених у зверненні ЦК КПРС до партії, до радянського народу, успішному здійсненні завдань визначального року п'ятирічки, планів дев'ятої п'ятирічки. Добитися більшої організованості, зміцнення дисципліни, підвищення відповідальності членів ВЛКСМ за справи своєї організації і комсомолу в цілому, дальшого поліпшення виховання молоді в дусі нової комуністичної моралі, в основі якої, як вчив В. І. Ленін, лежить боротьба за зміцнення і завершення комунізму.

2. ЦК ВЛКСМ союзних республік, крайкомам, обкомам, окружкам, міськкомкам, райкомам комсомолу організувати в усіх комсомольських організаціях глибоке вивчення привітання ЦК КПРС з'їзду, промови Генерального секретаря ЦК КПРС товариша Л. І. Брежнєва. Глибоке їх засвоєння повинно стати першочерговою справою кожного комсомольця, всіх юнаків і дівчат, сприяти дальшому підвищенню трудової і громадсько-політичної активності молоді в боротьбі за виконання рішень XXIV з'їзду КПРС. Доповнити їх зміст і значення до кожного юнака і дівчини, використовуючи для цього всі форми і засоби пропагандистської та агітаційно-масової роботи.

В усіх комсомольських організаціях, в навчальних закладах, в гуртках та семінарах комсомольського політичного навчання присвятити спеціальні заняття, бесіди, лекції, доповіді, інформації.

Передбачити вивчення комсомольцями та членами документів і матеріалів XVII з'їзду ВЛКСМ.

Обкомам, крайкомам, ЦК ВЛКСМ союзних республік активно залучити до роботи по роз'ясненню підсумків XVII з'їзду делегатів з'їзду, широкій комсомольській активі. Питання пропаганди, роз'яснення матеріалів з'їзду вивчити на семінарах комсомольських пропагандистів, лекторів і агітаторів, направити в місцеві комсомольські організації лекторів і доповідачів по роз'ясненню документів з'їзду.

Комсомольським організаціям в ході громадсько-політичної атестації, Ленінського заліку звернути особливу увагу на знання комсомольцями завдань, поставлених у привітанні ЦК КПРС і промові товариша Л. І. Брежнєва, документів XVII з'їзду ВЛКСМ.

3. Зобов'язати редакції центральних та місцевих комсомольських газет і журналів, молодіжні редакції радіо і телебачення вести широку пропаганду завдань, висунутих у привітанні ЦК КПРС з'їзду, промові Генерального секретаря ЦК КПРС товариша Л. І. Брежнєва, матеріалів і документів XVII з'їзду ВЛКСМ. На сторінках молодіжної преси всебічно, глибоко і яскраво показувати діяльність КПРС, Ленінського комсомолу, спрямовану на виконання рішень XXIV з'їзду партії, самовіддану боротьбу радянського народу, молоді за успішне виконання завдань 1974 року — визначального року п'ятирічки.



Після закінчення школи комсомолка Аня Седнева поїхала за путівкою колгоспу в Дмитрівську школу майстрів плодоовочеводів. Тепер вона працює майстром на Світловському консервному заводі колгоспу імені 40-річчя Жовтня. Вона групкомсорг консервного заводу, член комсомольського бюро, відповідальна за випуск «Комсомольського прожектора» в колгоспі.

На фото: комсомолка АНЯ СЕДНЕВА.

Фото А. ШАМАЛІ.

НА ПРИЗ ГАЗЕТИ «МК» ПЕРШІЙ ТРИТІСЯЧНИЦІ КІРОВОГРАДЩИНИ

Ой, весно, весно, яби знала, яка ж ти прудка! Вчора досвітком вибігла на вигін, аби погукати подругу — ти вже за спиною стояла. А коли набрала повні груди повітря, таку свіжість відчула, якою лиш ти одна, моя весно красна, можеш дихати. Та й Наталка Крамаренко — наш комсомольський вожак колгоспу, веселуха, защебетала: «Поглянь, вже весна стукє в двері. Все співає, бує навколо. Сьогодні ж за фіалками підемо».

Ти, весно, ще й примхлива дуже, знала б, як холодно було мені позавчора вранці йти на ферму. А ми з дівчатами скористалися твоєю добротою і на обідню доїння двє-

рі в корівнику повідчиняли: дихай, мовляв, наші руденькі, білобобі, цілющим весняним повітрям, молока більше буде.

Сьогодні швиденько справилася з роботою (бо ж доїння у нас механічне) і вибігла на сонце погрітись. На фермі за турботами і квітня не помітила. Лебедем пролетів. А це вже підійшла до мене наш групкомсорг Валя Карам-

З ВЕСНОЮ НАОДИНЦІ

● ВІДВЕРТИСТЬ МОЛОДОЇ ДОЯРКИ

зін та й питає:

— Що думавеш далі робити, дівчино?

— Вчитись буду. І обов'язково на ветеринарного лікаря, тільки згочно. Це вже остаточно вирішила.

Так відповіла своїй старшій подрузі. Добра, щира душею, наш групкомсорг Валя. З нею завжди поділиш і радість і горе. Мабуть, чули про неї? Її ім'я часто згадується в районній та обласній газеті. Це наша комсомольська молодіжна група другої ферми колгоспу «Росія» торік до свята Великого Жовтня виконала зобов'язання третього року п'ятирічки. Тоді в середньому

по фермі було надано на фуражну корову по 2700 кілограмів молока.

Звернення ЦК КПРС до партії, до радянського народу надихало нас молодих, на нові діла звиятні, дало нові крила. За 3000 кілограмів боремось. Нині в середньому надоемо по 10—11 кілограмів додоби на корову. Так, що по 3 тисячі буде!

Минулого року перехідний чер-

вний вимпел райкому комсомолу стримали і нагрудні значки ЦК ВЛКСМ «Ударник-73». Думаю, що й четвятий рік п'ятирічки припесе нам успіх.

Ой, лишево, думки, не забігайте далеко! Потрібно ж ще допорати моїх підопічних. Галя Кравченко оп марало пішла забирати. Піду і я рушничком зніму, щоб, бува, вітер не зірвав з дошок та не заніс у чийсь яблуцевий садок. Хлопці побачать — засміють. І так поглядують чубати в наш бік. Роботи їм немає, чи що? І все ота «блискавка» набобіла. Треба ж було новісний її біля контори колгоспу!

Про мене — Ольгу Кармазін, —

жк підміну доярку, там правда, нічого не сказано. Про підміну ж комусь не пишуть. А від нас теж багато чого залежить. Одну групу доїти і доглядати легше, ніж різні. Як хочеться вже своїх корів мати. Але кажуть, щоб почекала, хтось же повинен і в підмінних ходити. А поки що досвід переймаю у до-свідчених Людмили Малюї, Галі Курочки, Галі Кравченко.

Якось по дорозі з Олександрії в автобусі підслухала розмову бабусь. Не сподобалися мені їхні балаки. Все турбувались, хто в селі працюватиме, коли усі в місто спішать, ледь на ноги зіпнувшись. Заісна річ, що слабкодухі, можливо, й цураються свого села, але не всі. Певне, бабуні просто не бачать, скільки нас, молодих, поспішає, приміром, на другу тваринницьку ферму колгоспу «Росія» і від'їздити не збираються. Загодять сім'ї, будують хати.

Ой, весно, з тобою не переговорю...

Літературний запис монолога Ольги Кармазін зробив Е. ХАЛАБЕРДА. Олександрійський район.

ПРИСВЯЧЕНІ ДНЮ ПРЕСИ

5 травня країна відзначила День радянської преси. Надійні помічники партії у вирішенні питань побудови комуністичного суспільства, журналісти завжди в перших рядах боротьби за успішне виконання рішень XXIV з'їзду КПРС.

В Кіровограді, в приміщенні Палацу культури імені Жовтня відбулися урочисті збори, присвячені Дню преси. З доповіддю виступив голова правління обласної журналістської організації, редактор газети «Кіровоградська правда» А. П. Мостовий.

Учасники зборів прийняли вітальні листи на адресу ЦК КПРС, Президії Верховної Ради СРСР і Ради Міністрів СРСР, ЦК Компартії України, Президії Верховної Ради УРСР і Ради Міністрів УРСР.



У колгоспі «Україна» Голованівського району постійно долають проливу культуру землеробства, турбуються про оволодіння молоддю механізаторськими спеціальностями. Минулого року господарство направило на навчання Миколу Приткова, Миколу Шумського, Лесюда та Олександра Скоробруха. Закінчили чотиримісячні курси при районній «Сільгосптехніці», юнаки повернулися до колгоспу і успішно ведуть весняно-польові роботи.

НА ФОТО: ОЛЕКСАНДР СКОРОБРУХ ВПЕРШЕ ПИНИВШОЇ ВЕСНИ ВИНІВ ТРАКТОРА НА ПОЛЕ. ВІН СІВІВ РАЙСІ ЗЕРНОВІ, ГОТУВАВ ҐРУНТ ДЛЯ СІВІВ КУКУРУДЗИ, НИНІ ДОГЛЯДАЄ ПОСІВІ ЗЕРНОВИХ І ТЕХНІЧНИХ КУЛЬТУР.

Фото Ю. ЛІВАШНИКОВА.

УРОЖАЙ-74

НЕСПОКІЙНЕ ПОЛЕ МОЛОДІЖНОЇ

КОЖНА робота в полі хвилює. Хвилює вона і молодого механізатора колгоспу імені Леніна Анатолія Сердюка. Лише три роки очолює він ланку кукурудзівників, та вже переконався, що робота для врожаю ніколи не буває легкою.

Ні, не в ці дні бачив він, що не вся озимина вижиє. Ще в січні й лютому зрозумів — навін на ярі, і особливо — на кукурудзі. І коли на сільгоспну засіданні привітав колгоспну, партійного та комсомольського комітету завідувачів склад ланок, ланкових по вирощуванню високих врожаїв качанистого, його запитали, чи розуміє він, яке завдання постоє перед колгоспом. Зрозумів. Все завдання, твердо висловив те, що поєма у серії:

— Думаю, що на триста двадцяти п'яти гектарах виростимо по шістьдесят п'ять центнерів у серії.

Ні, не тепер, не наспіх, а заздалегідь, разом із своїми друзями почав готувати все, щоб взяти цей рубіж. Механізатор Андрій Чоботар, Віктор Плечинда, Микола Бірко, Петро Кокош готували свою вірну зброю — машини, причіпи, знаряддя. З'явився відосага на польовому стані і Анатолій. Траплялося так, що запасних частин не було; виготовляли їх самі.

Вже в березні на лінійці готовності стояли всі трактори, сіялки, культивато-

ри борінки, пристрій для внесення аміачної води. А як підсохла земля — за один день на всій площі закрили вологу. Ніби непомітно почалася й сіва ранніх зернових.

Напередодні ланкових кукурудзівників зібрав голова колгоспу Іван Лавренційович Козар і заявив: — Від сіви ранніх нас звичаємо! Ображаєтеся? Даремно! Знаєте, яка відповідала ність на наших плечах? Готуйте все до сіви кукурудзи!

— Так у нас все готове! — А ви ще раз все перегляньте! Сіву кукурудзи почнемо значно раніше. Ви ж самі переконалися минулого року, що інтенсивна селекція нестигають пізніше, вегетаційний період їх розвитку у них дешиш. Логіка говорить одне — треба їх сіяти раніше. Румунські хлібороби кажуть, що якщо хочете мати зисковий врожай кукурудзи — сійте її, як сіють пшеницю. І не при температурі в землі десять-дванадцять градусів, а шість-вісім.

Анатолій перевіряє і регулював машини, готував старанно й серйозно. Але тепер на роботу з собою брав термометр. Не минав свого поля, розгортав землю і визначав температуру.

— Є вісім! — сповістив одного разу агрономові.

— Тоді в добрий час! На другий день рановранці в поле зійшли сіячі. Повів свій агрегат у го-

ни, до небокрею Павло Плечинда. Вносив аміачну воду у ґрунт Григорій Слободніченко. І лише тоді Микола Кравченко привів трактор із сіялкою. На ній — сам ланковий Анатолій Сердюк.

Відрегулював сіялку так, щоб після поєм сходів, після боронування, пропашання залишилось на гектарі 41-43 тисяч рослин. Анатолій пам'ятав — Новомірогородщина має дати державі 67 тисяч тонн хліба. І там майже п'ять й дві тисячі тонн зерна кукурудзи з його поля. Тією думкою він вже живе. Будуть сходи. І цей же він, молодий сіяч, хай від ранніх приморозків біліє на снігатах земля — на поміч прийшла наука. Одержав спеціальний препарат. Ним перед висівом обробляють зерно. Це дасть змогу зберегти зернівку від прогріювання, зробити її морозостійкішою. Газом із напіллям клали у землю на кожен гектар по 20 міліграмів аміачної селітри, 30 — калійної добрива, 50 — курячого посліду.

В роботі минув день. Він весною, як рік. Та для ланкового — значе хвилина. Можна й родити — засіяли перші 20 гектарів. Та Анатолій невдоволений, треба більше. Потрібно було стиснути строки посіву — виграти першу бігу за сонячні дні.

М. СТОЯН.

Колгосп імені Леніна Новомірогородського району.

У РАМКАХ МІЖНАРОДНОЇ ПРОГРАМИ

Завершено дослідження за пасів продукції наземних, прісноводних і морських екосистем на Україні. Вони проходили в рамках міжнародної біологічної програми. Вчені 16 академічних та відомчих установ республіки вивчали продуктивність ялівних лісів Карпат, альпійських та субальпійських лук, лісів степової зони республіки. Нові наукові матеріали будуть покладені в основу організації парків, заповідників, зон відпочинку, застосовані при плануванні використання природних ресурсів УРСР.

(РАТАУ).

Червона зірка

(Продовження. Поч. в газетах за 9, 11, 16 та 18 квітня).

1919 рік, травень — робітники заводу, очолювані більшовиками, брали участь у боротьбі проти грігорівських банд.

1919 рік, 1 липня — у зв'язку з посиленням загроз наступу денікінських військ з Півдня, збори робітників ухвалили рішення — всім з'явитися на збірний пункт для запису в ряди Червоної Армії.

1919 рік, 11 липня — у робітничому клубі ім. В. І. Леніна голова ВУЦВК Г. І. Петроградський прочитав лекцію «Світова війна і крах капіталізму».

1919 рік, 15 липня — за рішенням заводу 50 процентів робітників заводу було мобілізовано в Червону Армію.

1919 рік, 18 серпня — денікінські війська захопили Єлисаветград.

1920 рік, 24 січня — Єлисаветград визволено від білогвардійців-деникінців і віднолено Радянську владу.

1920 рік, 19 квітня — завод Ельворті знову націоналізовано і перейменовано в Перший державний машинобудівний завод міста Єлисаветграда.

1920 рік, квітень — завод, очолюваний робітничою колегією, почав виконувати замовлення Першої Кінної армії.

1920 рік, 1 травня — робітники заводу взяли участь у першому суботнику по упорядкуванню вулиць міста.

1920 рік, 17 серпня — конференція робітників міста послала В. І. Леніну вітальну телеграму.

1920 рік, жовтень — відновлено заводський партійний осередок.

(Далі буде).

7 ТРАВНЯ — ДЕНЬ РАДІО



МІЛЬЙОНИ ЛЮДЕЙ ПО ВСІЙ РЕСПУБЛІЦІ ДИВЛЯТЬСЯ ТЕЛЕВІЗІЙНІМ ПЕРЕДАЧАМ ЗА ДОПОМОГОЮ НОВОГО ТЕЛЕЦЕНТРУ, ЩО НЕДАВНО СТАВ ДО ЛАДУ В КНЕВІ.

НА ФОТО: БІЛЯ ПУЛЬТА КЕРУВАННЯ ТЕЛЕВІЗІЙНИМ ПЕРЕДАВАЧЕМ ЧЕРГОВІ ЕЛЕКТРОМЕХАНІКИ НІНА ФОРМАНЮК ТА ІРМА НЕЖИЗЯ.

Фото А. ПІДДУБНОГО. (Фотокорпіта РАТАУ).

ПРОЛЕТАРСЬКИЙ інтернаціоналізм як один з принципів наукового комунізму розробили й обґрунтували К. Маркс і Ф. Енгельс. В епоху імперіалізму і пролетарських революцій він дістав дальшу глибоку і всебічну наукову розробку в працях В. І. Леніна, став непорушною основою діяльності Комуністичної партії, Перемога Великого Жовтня, утворення, зміцнення й розвиток Союзу РСР, успіх братерської соціалістичної співдружності, піднесення міжнародного комуністичного й робітничого руху — яскравий вияв торжества ідей пролетарського інтернаціоналізму. Докорінні соціальні зрушення, які відбулися в світі, зумовили успіх національно-визвольних революцій і розпад системи колоніалізму, справляють визначальний вплив на хід революційних перетворень у країнах Азії, Африки, Латинської Америки.

Серед творів В. І. Леніна, присвячених розробці й обґрунтуванню принципів пролетарського інтернаціоналізму, програми і політики Комуністичної партії з національного питання, особливе місце посідає його видатна праця «Про право націй на самовизначення», яка почала друкуватися 60 років тому у більшовицькому легальному журналі «Просвіщеніє». Викликана потребами революційної боротьби робітничого класу та його партії в умовах наближення нової революції, вона збагатилася марксистськими важливими положеннями і висновками з національного питання, стала класичним зразком більшовицької неспирименності до націоналізму, ревізіонізму та опортунізму. Вона дає ключ до наукового розуміння багатьох наскладливих питань сучасності, пов'язаних з боротьбою ро-

ШКОЛА ЛЕНІНА



СИЛА ІДЕЙ ПРОЛЕТАРСЬКОГО

бітничого класу і всіх трудящих за революційне оновлення світу.

Ленінська праця — могутня ідея зброю комуністів у боротьбі за чистоту і неухильність марксизму як революційного і глибоко інтернаціонального вчення. Вона нещадно викриває спроби сучасних фальсифікаторів, що прагнуть зобразити, ніби засновників марксизму вважали не цікавлять національне питання. Навпаки. Керівництвом у діяльності комуністів є марксистський висновок про те, яке нещастя для народу, коли він потрапляє під вплив імперіалістичного народу, що не може бути нічим іншим, ніж імперіалістичним народом. В. І. Ленін довів, що інтереси свободи трудящих нації мають рішучу і послідовну боротьбу з таким гнобленням. Ніквідання колоніалізму і національного гноблення він розглядав як складову частину боротьби робітничого класу за соціалізм, що утверджує мир, дружбу, і братерство між народами. Озброєний Комуністичною партією революційною теорією, В. І. Ленін розробив і обґрунтував її програму і політику з національного питання.

Уся наступна історія довела життєдачу силу марксистсько-ленінської теорії, програми і політики з національного питання. Вона кличе робітничий клас до дальшого посилення боротьби за визволення трудящих від будь-яких проявів соціального і національного гніту. У ленінській праці підкреслюється: «Повна рівноправність націй; право самовизначення націй; злиття робітників усіх націй — цієї національної програми учить робітників марксизм, вчить досвід всього світу і досвід Росії».

НАРАДА Політичного консультативного комітету держав — учасниць Варшавського Договору, що відбулась 17-18

квітня цього року у Варшаві, констатувала, що в практиці міжнародних відносин дедалі ширше утверджується принцип мирного співіснування держав з різним соціальним ладом, такі основні норми міждержавних відносин, як поваження незалежності і суверенітету, рівноправності, територіальної цілісності, непорушності кордонів держав, що склалися в Європі, відмова від застосування і погрози застосування сили, невтручання у внутрішні справи один одного. Розглянувши напруженість вирішального мірою визначила перехід у політичну сферу врегулювання конфліктних ситуацій у В'єтнамі і Лівії, на південно-азійському субконтиненті, на Близькому Сході, створює сприятливі умови для боротьби народів за свободу, незалежність, демократію і прогрес.

В. І. Ленін відстоював і довів творчий характер марксизму, неспирименність його до будь-яких проявів догматизму або сектантства. Він показав залежність застосування марксизму від зміни співвідношення класових сил у кожну історичну епоху і національних особливостей у кожній країні, розкрив загальні закономірності і форми революційного перетворення націй і міжнародних відносин. В. І. Ленін вчить: «Безумовною вимогою марксистської теорії при розгляді будь-якого соціального питання є постановка його в певній історичній рамці, а потім, якщо мова йде про одну країну (наприклад, про національну програму для даної країни), вивчення конкретних особливостей, які відрізняють цю країну від інших в межах однієї і тієї самої історичної епохи».

Керуючись цією ленінською настано-

вою, комуністи приділяють велику увагу точному визначенню головного змісту співвідношення класових сил і вирішальних напрямків дальшого розвитку їх в сучасну епоху. Характеризуючи її як перехід людства від капіталізму до соціалізму, вони багато зусиль докладають до посилення впливу на просування вперед революційних і прогресивних сил, до зміцнення інтернаціональної єдності дій цих сил, повністю враховують неоднаковість шлях їх до цієї єдності. Різноманітність до інтернаціональної єдності В. І. Ленін — повсюдний поділ націй на гноблені і гноблени, посилення нерівності їх розвитку в умовах імперіалізму. Через неоднакове економічне, культурне та політичне становище робітничого класу, трудящих націй і гноблених націй їх до єдності різні. Для зближення трудящих різних націй пролетарі гноблених націй борються проти великодержавного шовінізму та імперіалістичної політики «своєї» буржуазії, рішуче й до кінця відстоюють право пригноблених і залежних націй на політичне самовизначення, утворення національної держави аж до відокремлення, а робітники останніх — за єдність з робітниками гнобленої нації, проти місцевого націоналізму.

ЛЕНІНСЬКА праця нещадно викриває спроби ворогів права націй на самовизначення зламачи його у реформист-

